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https://www.100test.com/kao_ti2020/76/2021_2022_2006_E6_B3_

A8_E5_86_8C_c45_76696.htm 第八章 土地增值税法 【历年考

题评析】 2000年，单1分，多1分，判1分，共3分 2001年，单1

分，多1分，判1分，共3分 2002年，单1分，多1分，判1分，

共3分 2003年，单1分，多1分，判1分，共3分 2004年，单1分

，多1分，判1分，共3分从历年考试情况看，本章不是考核的

重点，通常为3分。> 从考试题型看，多以客观题为主，一般

占3分；主观题中，可与营业税、城建税、教育费附加、企业

所得税、契税相结合出计算题或综合题，一般为3分左右。主

观题中可能出现的题型是：（1）单纯土地增值税的计算题；

（2）土地增值税与企业所得税相结合进行考核； （3）土地

增值税与契税相结合进行考核。 需注意的是，计算题、综合

题单纯考核的可能性很小，往往与其他税种结合加以考核。 

【重点与难点】 一、土地增值税征收范围中“对若干具体情

况的判定”；并注意与“契税的征收范围”对比。 二、土地

增值税中“扣除项目的确定”。 三、土地增值税的计算公式

： 计算公式：应纳土地增值税税额=增值额×税率－扣除项

目金额×扣除率 1、税率、扣除率 2、增值额、扣除项目金额

3、举例： 【例】某房地产开发企业出售房地产，取得收

入4000万元，扣除项目金额1000万元。 计算步骤： （1）收入

总额＝4000 （2）扣除项目金额＝1000 （3）增值额＝4000

－1000＝3000 （4）增值率（增值额÷扣除项目金额×100％

）＝3000÷1000＝300％ （5）应纳土地增值税税额＝3000×60

％－1000 ×35％＝1450 四、土地增值税的计算方法 （一）收



入额的确定 即转让房地产取得的收入，包括货币收入、实物

收入、无形资产收入、有价证券等，按照有关规定代收的各

种费用不属于收入。 （二）扣除项目金额的确定－－掌握 1

、支付的地价款 2、房地产开发成本 3、房地产开发费用 （1

）能认定利息的： 利息＋（1＋2）×5％以内 （2）不能认定

利息的：（1＋2）×10％以内 4、税金 （1）营业税：销售收

入×5％ （2）城建税：营业税×（7、5、1％） （3）教育费

附加：营业税×3％ （4）印花税（房地产企业不扣，其他企

业扣除0.5‰）：销售收入×0.5‰ 另外，契税、个人所得税不

得扣除 5、加扣费用（仅限于房地产开发企业并开发房地产

的情形） 加扣费用＝（1＋2）×20％ 扣除项目金额合计＝1

＋⋯＋5 （三）增值额 增值额＝收入总额－扣除项目金额 （

四）增值率 增值率＝增值额÷扣除项目金额×100％ （五）

计算应纳土地增值税 应纳土地增值税税额=增值额×税率-扣

除项目金额×扣除率 【同步练习题】 【例1－1】下列行为中

，应缴纳土地增值税的是（ ）。 【例1－2】下列行为中，应

缴纳契税的是（ ）。 A.出让国有土地 B.转让非国有土地C.转

让国有土地使用权 D.国家机关将房产无偿划拨给下属事业单

位E.房产所有人将房屋产权直接赠与某足球俱乐部 F.房产所

有人将房屋产权通过国家机关赠与教育部门 【例2－1】下列

房地产的各项行为中，应该缴纳土地增值税的有（ ）。 【

例2－2】下列各项行为中，应该缴纳契税的有（ ）。 A.以房

地产作价入股进行投资或作为联营B.双方合作建房，建成后

转让的 C.对被兼并（合并）企业将房地产转让到兼并（合并

）企业的 D.对于以房地产抵债而发生房地产产权转让的 E.房

地产出租，出租人取得了收入 【例3】某房地产开发企业从



事房地产开发项目，取得土地使用权支付200万元，房地产开

发成本为360万元，开发费用的扣除比例为8％。计算土地增

值税时，两项支出允许扣除的金额为（ ）万元。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


